INDICAÇÃO Nº 177/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade, que promova estudos visando à possibilidade

de solicitar à Diretoria de Ensino – Região de Caieiras que forneça mais vagas

para as escolas estaduais do município de Caieiras.

JUSTIFICATIVA: Atualmente o município possui crianças

e adolescentes sem vaga para ingressar nos ensinos fundamental II e médio,

etapas da educação administradas pelo Governo do Estado de São Paulo.

Sendo o acesso à educação um direito garantido

constitucionalmente (Art. 205 da Constituição Federal), é fundamental que a

Diretoria Regional de Ensino tome providências no sentido de, cumprindo o

dever constitucional que o Estado tem, fornecer mais vagas para que todas as

crianças e adolescentes de caieiras tenham acesso ao ensino fundamental e

médio.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do Executivo

Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 09 de fevereiro de 2023.

Vereador Micael Fernando dos Santos

MICAEL

À COORDENADORIA DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS,

PARA PROVIDÊNCIAS
15/02/2023

PRESIDENTE